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گروه اقتصادی - جمع آوری تور 
ماهیگیری رهاشده در کشتی غرق شده 

داما یک هفته به طول انجامید.
بــه گزارش اقتصاد کیش به نقل از 
ایرنا؛ عملیات پاک سازی تور ماهیگیری 
رهاشده در کشــتی غرق شده داما چند 
روز پیــش با موفقیت به پایان رســید. 
علی حسین پور مربی غواصی و یکی از 
اعضای حاضر به تشــریح جزییات این 
پاک ســازی و تاثیر تورهای رهاشده بر 
زیســت بوم دریا پرداخت کــه در ادامه 

می آید.  
جمع آوری  عمليــات  اصولا 
چنين تورهایی چگونه و چرا انجام 

می شود؟
یکــی از روش هــای صیادی که 
اصطلاحا به آن گوشــگیر می گویند به 
این ترتیب اســت که صیــادان توری را 

پهن می کنند که چشــمه های درشــتی 
دارد و معمولا این روش ماهیگیری غیر 
قانونی اســت. چرا که در قوانین سازمان 
منطقه آزاد و محیط زیســت جزیره در 
محــدوده ای از ســاحل نمی توان تور 
انداخت. اما متاســفانه برخی صیادان به 
ایــن کار مبادرت می کنند. به این ترتیب 
تــور خیلی بزرگی را پهــن می کنند که 
ســطحش بویه و زیرش وزنه دارد و به 
صورت عمودی در متراژ بزرگ ۵۰۰ تا 
۱۰۰۰ متر در داخل دریا پخش می شود. 
ماهی های گلــه ای و دیگر ماهی ها در 

این تورها گیر می کنند.
معمولا جمع آوری این تورها 

چقدر زمان می برد؟
ایــن به ابعــاد تور بســتگی دارد. 

اگر کوچک باشــد با یک غواصی تمام 
می شــود. پروژه اخیر بــه دلیل بزرگ 
بودن تور ۲ تا ۳ روز زمان برد. ما کشــتی 
غرق شــده ای داریم به نام داما که بیشتر 
غواصان آن را می شناســند؛ کف کشتی 
در مد کامل آب در عمق ۳۳ یا ۳۴ متری 
است و عرشه آن در عمق ۲۴ یا ۲۵ متری 
است. این تور از اواسط کشتی گیر کرده 
بود و روی کشــتی را هم گرفته بود . ما 
۷ یا ۸ نفــر بودیم و با دبه هایی تورها را 
شناور می کنیم و می بریم و جدا می کنیم 

تا بتوانیم آن را به  سطح دریا بکشانیم.
 بــا توجه به اســکلت به جا مانده 
لاکپشــت تقریبا می توان گفت حداقل 
یک یا دو ماه در آن گیر کرده بود. به این 
نوع تورها اصطلاحا تورهای سرگردان 

یا ارواح می گویند. ما از زمانی که برنامه 
ریزی و تدارکات را فراهم و شــروع به 
جمــع آوری تور کردیــم، یک هفته ای 

زمان برد.
زیســت محيطی  تبعــات 

تورهای سرگردان چيست؟
وقتی ماهــی در ایــن تورها گیر 
می کنــد، بعد از ۱۲ یا ۲۴ ســاعت جمع 
آوری می شــود. اما گاهی به دلیل جزر 
و مد و طوفان هــای دریایی و یا پارگی 
بویه ها و یا برخورد با قایق ها این تورها یا 
به صخره های مرجانی و یا به کشتی های 
غرق شــده برخورد می کنند. این مسئله 
باعث فاسدشــدن ماهی های داخل تور 
می شــود و در نتیجه دیگــر ماهی ها و 
جانداران به سمت آنها می روند و آنها هم 

در تــور گیر می کنند. همان طور که گفتم 
در همین تور ما اســکلت یک لاکپشت 

را پیدا کردیم
البته اولین بار نیســت که این کار 
را انجام می دهیم . شــاید در طول سال 
۷ یا ۸ چنیــن تورهایی را جمع می کنیم 
و ماهی های بسیار زیادی در آنها هستند 
که اگر زنده باشــند رهاسازی می شوند 
ولی بیشتر اوقات این تورها قتلگاه است 
و ماهــی های بزرگتر هم، برای تغذیه از  

ماهیها، در این تورها گیر می کنند.
بــرآوردی از تعداد تورهای 

سرگردان دارید؟
آمار این ها را باید از اداره شــیلات 
گرفت و بر اســاس گزارشی که صیادان 
می دهنــد؛ البته معمولا آنهــا این کار را 

انجام نمی دهند زیرا همان طور که عرض 
کــردم این نوع صیادی کار غیرقانونی به 

حساب می آید.
بعضی از تورها که به آنها فیلامنت 
می گویند بســیار کوچکنــد و معمولا 
نامریی اســت. به همیــن دلیل خرید و 
فروشــش غیرقانونی است اما متاسفانه 

این اتفاق می افتد.
شــما چطور ایــن تورهای 

سرگردان را شناسایی می كنيد؟
ما معمولا این کار را تصادفی انجام 
می دهیم. مگر اینکه صیادان گزارش کنند 
تور آنها گم شده و ما برای پیدا کردن آن 
تورها بر اســاس محدوده ای که گزارش 
شــده عمل می کنیم. خیلی وقت ها این 
تورها کف دریا می روند و در عمق دریا 

ماهی های کفگیر در آن گیر می کنند.
ارگان یــا مجموعه ای متولی 

جمع آوری این تورها نيست؟
چرا؛ گشت محیط زیست این کار 
را انجام می دهد اما محدوده گشت زنی 
آنها را نمی دانیم. البته  اداره شیلات گشت 
حفاظت منابع دارد و سرکشــی می کند 
اما با توجه به وســعت دریــا به راحتی 

نمی تــوان فهمید کی و کجا تور انداخته 
شــده است. ما موردی و یا تصادفی این 
کار را انجام می دهیم. البته با اداره محیط 
زیســت هماهنگ می کنیــم و آنها هم 
خیلی با ما همکاری می کنند و امکانات 

در اختیار ما قرار می دهند.

تورهایسرگردانچطوربلایجانماهیهامیشوند!
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رئیس هیات مدیره انجمن لوازم صوتی و تصویری ایران:

گروه اقتصــادی - از آنجاکه ۱۰۰ 
درصد سهام بانک های دولتی به دولت تعلق 
دارد، مردم نمی توانند ســهامدار بانک های 
دولتی باشــند، مگر آنکه فروش سهام آنها 
بــه تصویب مجلس برســد. امــا در حال 
حاضر ســهام بانک ها و موسسات اعتباری 
خصوصی و تعدادی از بانک های دولتی در 
بازار بورس قابل معامله است که باید همانند 
سهام سایر شرکت های بورسی، سهامداران 
بانک و موسسات اعتباری خصوصی نیز در 

حمایت قانون باشند.
علــی نظافتیان دربــاره لزوم تجدید 
معمــاری سیســتم بانکی کشــور، اظهار 
کرد: در حوزه ســاختار سازمانی، حدود و 
وظایف بانک مرکزی و ماموریت های این 
بانــک برای نظارت بــر فعالیت بانک ها و 
موسسات اعتباری غیر بانکی و نیز ضوابط 
و اصول حاکم بر تشــکیل بانک ها در حال 
حاضر قانون پولی و بانکی کشــور مصوب 
تیرماه ۱۳۵۱ حاکم اســت که قانونی نسبتا 
جامع و کارشناســی شده است و این قانون 
خطوط اصلی نظام بانکی کشور، ضوابط و 
مقررات چگونگی تشکیل بانک ها و نقش 
بانک مرکزی در عملیات بانکی و نظارت بر 
بانک ها و ساختار تشکیلاتی بانک مرکزی و 
ساختار نهادهای بسیار مهم و فراقوه ای بانک 
مرکزی نظیر شــورای پول و اعتبار یا هیات 
نظارت اندوخته اســکناس و حدود اختیار 
و وظایف آنها را دقیقا مشخص کرده است.

وی افزود: گرچــه از ابتدای پیروزی 
انقلاب اسلامی موادی از قانون مورد اشاره 
نظیر ترکیب اعضای شورای پول و اعتبار یا 
نحوه انتخاب رئیس کل بانک مرکزی اصلاح 
شــده اســت، اما این قانون نسبتا کهنسال 
همچنان بر نظام بانکی کشور حاکمیت دارد؛ 
بنابرایــن برای اصلاح این قانون جا افتاده و 
تغییر ســاختار و وظایف و ماموریت های 

قانونی بانک مرکزی مطالعه وکارشناســی 
زیادی لازم اســت تا در اثر شتابزدگی نظام 

بانکی دچار چالش و ناکارایی نشود.
نظافتیــان ادامه داد: در حوزه عملیات 
بانکی و چگونگی فعالیت بانک ها در زمینه 
سپرده پذیری )اصطلاحا تجهیز منابع( و در 
زمینه پرداخت انواع وام یا تسهیلات بانکی 
قانون عملیات بانکی کشور مصوب شهریور 
ماه ۱۳۶۲حاکم بر شبکه بانکی کشور است، 
قانونی که موجب شد سمت وسوی عملیات 
بانکی ایران از بانکداری غربی، که در ایران 
بانکداری ربوی نامیده می شــود، به سوی 
بانکــداری غیر ربوی تغییــر جهت یابد و 
براســاس آن روابط حقوقــی بین بانک ها 
وسپرده گذاران از یک طرف و بین بانک ها و 
گیرندگان تسهیلات بانکی، از طرف دیگر به 
نحود دقیق تر تعیین شود. چالش اصلی قانون 
عملیات بانکی بدون ربا در حوزه اجراست 
زیرا، قانون مورد اشــاره روابط حقوقی بین 
بانک ها وتســهیلات گیرندگان را بشدت 
پیچیده کرده اســت.وی افزود: شرح ساده 
مطلب آنکه مردم از بانک توقع تســهیلات 
دارنــد اما بانک ها ناچارنــد در چارچوب 
مقــررات قانون عملیــات بانکی بدون ربا 
تســهیلات را در قالب عقود تســهیلاتی 
مصوب مجلس و شورای نگهبان بپردازند. 
عقــودی که حتی بعضا کارکنان شــعب از 
تفاوت های حقوقی آنها اطلاع کافی ندارند 
بنابراین، باید برای حل این چالش حقوقی 
فکری اساسی کرد و تا حد امکان از پیچیده 
کردن روابط حقوقی بین بانک ها و مشتریان 
اجتناب کرد. دبیر کمیسیون حقوقی کانون 
بانک ها وموسســات اعتباری با بیان اینکه 
افزون بر دو قانون مورد اشــاره قوانین مهم 
دیگری نظیر قانون اجازه تاسیس بانک های 
غیر دولتی مصوب فروردین ماه سال ۱۳۷۹ 
نیز به تصویب مجلس رسیده که راه را برای 

حضور مجدد بانک های غیر دولتی در عرصه 
بانکی کشــور هموار ساخته است، گفت: 
مهم تر از قوانین مورد اشــاره سیاست های 
کلی نظام در باب اصل ۴۴ قانون اساســی 
اســت که به قوای ســه گانه ابلاغ شــده و 
خطوط اصلی بانکداری دولتی و خصوصی 
را مشخص کرده است. حال پرسش آن است 
که پس گذشت بیش از چهار دهه از تصویب 
قانون پولی و بانکی کشور یا قانون عملیات 
بانکی کشور آیا تجدید معماری نظام بانکی 
کشور چه از حیث حدود وظایف، اختیارات 
و ماموریت های قانونی بانک مرکزی و چه 
از حیــث موازین و خطوط اصلی عملیات 
بانکــی بدون ربا ضرورت دارد یا خیر و در 
صورت پاســخ مثبت بدین پرسش در این 
تجدید معماری کــدام اصول یا خطوط را 

بایستی رعایت کرد؟
وی ادامه داد: موضوع تجدید معماری 
سیســتم بانکی کشور از سالیان پیش هم در 
دولت و هم در مجلس مورد توجه بوده که 
در همین زمینه کمیسیون اقتصادی مجلس 
شــورای اسلامی در ســال گذشته طرحی 
بسیار طولانی و مفصل بنام"طرح بانکداری 
جمهوری اســلامی ایران" تهیه کرد که دو 
فوریــت آن نیز مورد تصویب مجلس قرار 
گرفــت. طرحی که نه تنها مورد اســتقبال 
دولت، بانک مرکزی جمهوری اســلامی 
ایران و شــبکه بانک های دولتی و بانک ها و 
موسسات اعتباری خصوصی قرار نگرفت 

بلکه برآن انتقادات جدی نیز وارد شد.
نظافتیــان افزود: در هــر صورت با 
وجــود مخالفت بانک مرکزی با این طرح، 
دوفوریــت آن به تصویب نمایندگان دوره 
قبل مجلس رســید. بهر صــورت از نظر 
مباحث کارشناســی و بانکــی هیچگونه 
تردیــدی در تجدید معمــاری نظام بانکی 
کشور وجود ندارد زیرا، بانکداری در سطح 

بین المللی از چنان پیشرفتی برخوردار بوده 
که قوانین مصوب چهل یا پنجاه سال پیش 
قادر نیســت همپای این تحولات حرکت 
کند. از ســوی دیگر این پرسش در محافل 
اقتصادی وبانکی نیز بشــدت مطرح است 
که در تجدید معماری نظام یا سیستم بانکی 
کشور نقش بانک مرکزی چیست و چگونه 
می توان در عمل استقلال کارشناسی بانک 
مرکــزی از دولت را پاس داشــت یا آنکه 
چگونه می توان بر عملیات بانکی بانک ها و 
موسسات اعتباری غیر بانکی اعمال نظارت 
کرد تا بجای خلق پول وگسترش تورم کمک 
کار بخش تولید باشــند و با عملیات بانکی 
مشروع به سپرده گذاران خود سود برسانند؟
حضور بخــش غيــر دولتی 
در كنــار بخش دولتــی در عرصه 

بانکداری
دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها 
وموسســات اعتباری در بخش دیگری از 
صحبت های خود، گفت: گرچه این موضوع 
قابل انکار نیست که قانون ملی شدن بانک ها 
مصوب خردادماه ۱۳۵۸ شــورای انقلاب 
بخش خصوصــی و غیر دولتی را به مدت 
بیــش از یک دهــه از حضــور در عرصه 
بانکــداری محــروم کــرد و در این مدت 
بانک های دولتی در میدان بدون رقیب فعال 
بودند اما در سال ۱۳۷۹ قانون اجازه تاسیس 
بانک های خصوصی به انحصار بانک های 
دولتی خاتمه داد و بانک اقتصاد نوین و بعد 
آن بانک هــای غیر دولتی دیگر  نظیر بانک 
پاسارگاد، بانک پارسیان و... در چارچوب 
قانون مورد اشــاره به تدریــج وارد عرصه 
بانکی کشور شدند. او ادامه داد: سیاست های 
کلــی نظام در مورد بند "ج" اصل ۴۴ قانون 
اساسی ابلاغ شده توسط رهبر انقلاب به این 
روند شتاب بیشتری بخشید و براساس بند ۲ 
مصوبه مورد اشاره مقرر شد ۸۰ درصد سهام 
بانک های دولتی به استثنای بانک مرکزی، 
بانک ملی ایران، بانک ســپه، بانک صنعت 
و معدن، بانک کشــاورزی، بانک مسکن و 
بانک توسعه صادرات به بخش غیر دولتی 
واگذار شــود بنابراین، در عرصه بانکداری 
بایســتی حضور بانک های خصوصی در 
کنار باقیمانده بانک های دولتی را پذیرفت 
و مغتنم شمرد و میدان رقابت بانکی را برای 
ارائه خدمات بانکی بهتر و مطلوب به مردم 

باز کرد. براین مبنا استمرار مدیریت دولتی 
بــر بانک های دولتی خصوصی شــده،که 
اصطلاحا خصولتی نامیده می شوند، توجیه 

کارشناسی و بانکی ندارد.
نظافتیــان با بیان اینکــه بانک ها جه 
دولتی باشند و چه خصوصی از نظر موازین 
عملیات بانکی )اعم از  بخش سپرده پذیری 
و تجهیز منابــع و چه در بخش تخصیص 
منابع و پرداخت وام یا اعتبار یا تســهیلات 
بانکی( و به ویژه در زمینه اعمال نظارت های 
بانک مرکزی نبایســتی با هم تفاوت داشته 
باشند و هرکدام ساز خود را بنوازند، گفت: 
بایســتی محیطی را فراهم آورد که با ایجاد 
بازار رقابت بین بانک های دولتی و بانک ها 
و موسسات اعتباری مردم بتوانند از خدمات 
و تســهیلات بانکی مطلــوب برخوردار 
شوند. بنابراین نظارت و سیاست های بانک 
مرکزی بر بانک های دولتی و خصوصی از 
نظر کارشناسی بایستی یکسان باشد تا زمینه 
رقابت سالم بین بانک ها برای ارائه خدمات 
بیشتر به مردم فراهم شود. به گفته این مقام 
مســئول، در طرح جدید بانکداری بجای 
تقویت بانکداری خصوصی کانون صنفی 
بانک هــای دولتی و خصوصی را بصورت 
تشــکیلاتی تحت نظر و وابســته به بانک 
مرکزی طراحی کرده اند بنابراین، چه توجیه 
کارشناســی برای دولتی  و وابســته کردن 
نهادهای صنفی بانکی متصور است؟ کانونی 
که تحت نظر بانک مرکزی باشــد چگونه 
خواهد توانست سیاست ها و عملکرد بانک 
مرکزی را نقد کارشناسی کند و در اصلاح آن 
بکوشد ونظریات کارشناسی خود را فارغ از 
دغدغه های سازمانی به بانک مرکزی عرضه 

کند.
ایجاد تعادل بيــن هزینه تمام 
شــده تجهيز منابع بانک ها و سود 

تسهيلات مختلف بانکی
وی بــا بیان اینکه مــردم از نرخ انواع 
تســهیلات بانکی و میزان و نحوه محاسبه 
وجه التزام تاخیر و مطالبات معوق بانک ها 
چنــدان رضایت ندارنــد بنابراین، باید در 
طراحــی جدید عملیات بانکــی بدون ربا 
تلاش کرد تا حتی الامکان این نرخ کاهش 
یابد. محصولات تولیــدی بانک ها چه در 
بخــش خدمــات بانکی و چــه در بخش 
پرداخت تسهیلات دارای قیمت تمام شده 

محصول است که با افزودن سود به مشتریان 
عرصه خواهد شد و یکی از هزینه های تولید 
محصولات بانکی،  هزینه های جمع آوری 
سپرده های قرض الحسنه و سرمایه گذاری 
مدت دار )شــامل هزینه ســود سپرده ها به 
اضافه هزینه جمع آوری سپرده ها و تجهیز 
منابع( است بنابراین، اگر بین هزینه تمام شده 
خدمات بانکی و نرخ سود سپرده های مدت 
دار بانکی همخوانی و تعادل نباشد، حاشیه 
ضرر برای بانک ها ایجاد می شود  و قدرت 

تسهیلات دهی بانک ها کاهش می یابد.
نظافتیــان افــزود: حل این مشــکل 
نیازمد همکاری متقابل بانک های دولتی و 
خصوصی با بانک مرکزی و شــورای پول 
و اعتبار اســت و بانک ها بایســتی با اتخاذ 
سیاســت های مناســب بانکی و مدیریتی 
هزینه های تمام شــده منابع خود را تا حد 
ممکن کاهــش دهند و  بانــک مرکزی و 
شورای پول واعتبار نیز نرخ کارمزد خدمات 
بانکی و نرخ سود سپرده های بانکی را با در 
نظر گرفتن نرخ تورم و هزینه متوسط تمام 
شده منابع بانک ها را تعیین و به شبکه بانکی 
کشــور ابلاغ کند. در این زمینه گفتنی است 
که ســرازیر کردن منابع ارزان قیمت دولتی 
بســوی بانک های دولتی از جمله عواملی 
اســت که هزینه متوسط تمام شده منابع در 
بانک های غیر دولتی در مقایسه با بانک های 
دولتی را بشدت افزایش می دهد و بین نرخ 
تمام شــده تجهیز منابع بانک های دولتی با 
بانک های خصوصی نابرابری ایجاد خواهد 
شــد که متاسفانه در حال حاضر زمینه لازم 
برای رقابت سالم بانک ها در زمینه نرخ سود 

تسهیلات فراهم نیست.
حفظ حقــوق مــردم در مقابل 

بانک ها
این مقام مســئول اعلام کرد که مردم 
همانگونه که در بانک های دولتی ســپرده 
گذاری می کنند در بانک های خصوصی نیز 
سپرده گذاری می کنند و انتظار دارند از این 
سپرده گذاری ســود عاید آنان شود. قانون 
عملیات بانکی بدون رابطه حقوقی سپرده 
گذاران با بانک ها را بر مبنای عقد مشارکت 
و عقــد وکالت طراحی کرده و به بیان دیگر 
بانک ها هم شریک و هم وکیل سپرده گذاران 
هستند که پول های مردم را در عملیات سود 
آور و مشــروع بکار ببرند. سودی که از این 

عملیات بانکی بدست می آید، درآمد مشاعی 
بانک ها محسوب می شود که براساس مبانی 
قانون عملیات بانکی بدون ربا باید به نسبت 
مدت و مبلغ سپرده و سهم منابع بانک ها بین 
بانک ها و سپرده گذاران بانک ها تقسیم شود.

وی بــا بیــان اینکه نظــارت دقیق و 
کارشناسی بانک مرکزی بر فعالیت بانک ها 
و جلوگیــری از مصــرف منابع حاصل از 
ســپرده های مردم در امور غیر بانکی نظیر 
ورود در بازار ســکه، طلا، ارز و مســکن از 
جمله عواملی اســت که می تواند در حفظ 
حقوق و سرمایه های مردم بسیار موثر باشد، 
اظهار کرد: اما در زمینه فعالیت مردم در بازار 
خرید و فروش سهام بانک ها ، حضور مردم 
در عرصه خرید و فروش ســهام بانک های 
دولتی منتفی اســت زیرا، ۱۰۰ درصد سهام 
بانک های دولتی به دولت تعلق دارد مگر آنکه 
فروش سهام آنها به تصویب مجلس برسد. 
پس مردم نمی توانند ســهامدار بانک های 
دولتی باشند اما در حال حاضر سهام بانک ها 
و موسسات اعتباری خصوصی و همچنین 
ســهام تعدادی از بانک های دولتی ســابق 
نظیــر بانک صادرات ایران یا بانک تجارت 
یــا بانک ملت در بــازار بورس قابل خرید 
و فروش و معامله هســتند بنابراین، همانند 
سهام سایر شرکت های بورسی سهامداران 
بانک و موسســات اعتباری خصوصی نیز 
باید در حمایت قانون باشــند و فراتر از آن 
علاوه بر دولــت، بانک های خصوصی نیز 
بایستی پاسخگوی سهامداران خود باشند و 
با عمکلرد مطلوب وســود آور به آنان سود 

سهام دهند.
 تســهيل حضــور بانک های 

خارجی در كشور
به گفته نظافتیان حضور موثر بانک های 
خارجی در صنعت بانکداری ایران در حدی 
که موجب سلطه اقتصادی بیگانگان نشود، 
می تواند زمینه رقابت مطلوب بین بانک های 
داخلی و خارجی را فراهم کند که نتیجه این 
رقابت بهره مندی مردم از خدمات مطلوب 

مردم از سیستم بانکی کشور است.  
طراحی نقش جدید بانک ها برای 

تامين مالی واحدهای توليدی
دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها 
وموسســات اعتباری افزود: درحال حاضر 
واحدهای تولیدی مشــتریان همیشــگی 

بانک ها هســتند و کارکــرد اصلی بانک ها 
و موسســات اعتباری پرداخت تسهیلات 
و اعتبــارات بانکــی و نیاز بخــش تولید 
به تســهیلات بانکی نیز همیشــگی است 
بنابراین،  در تجدید معماری سیستم بانکی 
کشــور باید به پرداخت تسهیلات بانکی 
بــه بخش تولید اهمیتی ویژه داده شــود و 
راهکاری جامع برای شــیوه  پرداخت و نیز 
وثایق این قبیل تسهیلات پایه ریزی شود که 
بانک ها هم تســهیلات مناسب را در اختیار 
تولیدکنندگان بگذارنــد و هم در صورت 
معوق شدن اقساط تسهیلات ناچار به تملک 
واحدهای تولیدی نشوند و موفق به وصول 
مطالبات معوق  شوند. وی در پایان سخنانش 
با تاکید براینکه در تجدید معماری سیستم 
بانکی کشور یکی از اهداف  بایستی فراهم 
آوردن ارائه خدمات و تسهیلات مطلوب و 
نویــن بانکی به مردم، کمک به بخش تولید 
و در کنــار آن حفظ ســرمایه های مردم در 
بانک ها باشــد، خاطرنشان کرد: تسهیلات 
گران قیمت راهگشای مردم و بخش تولید 
نخواهد بود و تجربه نشان داده که این اهداف 
با دولتی کردن سیستم بانکی تسهیل نخواهد 
شد. در مجموع در طراحی معماری جدید 
نظام بانکی کشــور به ویــژه در امور مهم و 
اساسی نظیر ساختار و تشکلات و استقلال 
بانک مرکزی و نظارت ســازمانی این بانک 
بر بانک ها و موسســات اعتباری دولتی و 
خصوصی، باز طراحی عملیات بانکی بدون 
ربا و... نبایســتی شــتاب زده عمل کرد و به 

نظریات کارشناسان و اهل فن بی اعتنا بود.

دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها وموسسات اعتباری گفت: تسهیلات گران قیمت راهگشای مردم و بخش تولید نیست و تجربه نشان داده
 که این اهداف با دولتی کردن سیستم بانکی هم تسهیل نخواهد شد. 

گروه اقتصــادی - رییس کل بانک 
مرکزی در یادداشــتی با اشاره به وضعیت 
فعلی نرخ ارز تاکیــد کرد که بانک مرکزی 
بدون هیچ هیجانی حرکت بازار ارز را رصد 
کرده و همانند دو ســال گذشته با مدیریت 
نوســانات، بازار را به سمت تعادل هدایت 
خواهــد کــرد. عبدالناصر همتــی گفت: 
"سیاســت گذاری پولی و ارزی در شرایط 
عادی کاری پیچیده است. البته این به معنی 
عدم بیان آنچه بانک مرکزی انجام می دهد، 
نیست و من نیز بر این اساس، همواره تلاش 
کرده ام تا صادقانه، سیاســت ها را به مردم 
عزیز توضیح دهم تا خطای شــکل گیری 
واقعی انتظارات راکاهش دهم. این بخشی 

از وظیفه من است.
۱-درمقوله رشــدنقدینگی، علیرغم 
اینکه در سیاســت پولی جدید، کانال انتقال 

سیاست  پولی، حجم نقدینگی نیست، ولی 
در هر صورت بار دیگر یادآور می شــوم که 
رشد نقدینگی از ابتدای امسال تا نیمه خرداد، 
در مجموع با احتساب خرید ارز ، منابع مقابله 
با کرونا و تنخواه دولت به ۶.۲ درصد رسیده 
است. حتی اگر در بدبینانه ترین حالت همین 
روند تا آخر سال ادامه داشته باشد که بسیار 
بعید است، نرخ رشدنقدینگی کمتر از نرخ 
رشــد سال گذشته خواهد بود و در راستای 
همان هدف تورمی است. بی اطلاعی برخی 
از اطلاعات واقعی نباید دســتاویزی برای 

تشویش اذهان و دمیدن بی ثباتی شود.
۲- دلایل نوسانات بازار ارز را توضیح 
دادم. بدیهی است برای چنین دوره هایی که 
تکانــه های کوتاه مدت را در اقتصاد تجربه 
می کنیم، هیچ بانک مرکزی متعهد و آگاهی، 
منابع خود را در بازار نمی پاشد. بانک مرکزی 

قطعا با نوسانات سفته بازی مقابله می کند. 
روند سه روز اخیر نیز نشان داد که بازارسازی 
قدرتمند در بازار از هرگونه بی ثباتی و تلاطم 
جلوگیری خواهد کرد. خیرخواهان می دانند 
که ارز پاشی با مقابله با جریانات سفته بازی 
متفاوت است. تکانه اخیر موقتی است و در 
حال گذار و بانک مرکزی بدون هیچ هیجانی 
حرکت بازار ارز  را رصد کرده و همانند دو 
سال گذشته با مدیریت نوسانات، بازار را به 

سمت تعادل هدایت خواهد کرد."

گروه اقتصادی -رئیس هیات مدیره 
انجمــن لوازم صوتــی و تصویری ایران با 
بیان اینکه لــوازم خانگی ایرانی، جایگزین 
محصولات خارجی می شود، گفت: با توجه 
به قابلیت هــای موجود، حرکت خوبی در 
زمینه تولید لوازم خانگی در کشور در حال 
انجام بوده و با راه افتادن تولید، مشکلات تا 

حدود زیادی قابل رفع شدن است.
»ســید علیرضا موسوی مجد« افزود: 
 با پتانســیل بالایی که از شرکت های ایرانی 
سراغ داریم، به زودی محصولات تولیدی 
آنها جایگزین محصولات سامسونگ و ال. 
جی خواهند شد که زمانی بیشتر بازار کشور 

را در اختیار داشتند.
به گفته این مقام صنفی، شرکت کره ای 
سامســونگ تا پیش از خروج از کشورمان 

متاثر از تحریم ها، حــدود ۴۵ درصد بازار 
کشــورمان را در اختیار داشــت، اما اکنون 
شرکت های ایرانی به دنبال جایگزینی این 

محصولات است.
موسوی مجد بیان داشت: این مهم در 
کمتر از هشت ماه عملیاتی شد و ماه گذشته 
ایــن خط تولید با عمق داخلی ســازی بالا 
توسط سرپرست وزارت صنعت، معدن و 

تجارت رونمایی شد و آغاز به کار کرد.
وی خاطرنشان کرد: اکنون خط تولید 
تلویزیون و مانیتور راه اندازی شده و تا چند 
ماه آینده خط تولید لباسشــویی و یخچال 
فریزر توسط شرکت های ایرانی جایگزین 
سامســونگ با توان داخلی سازی بالا وارد 

مدار می شود.
لوازم خانگی قاچاق

رئیــس هیات مدیــره انجمن لوازم 
صوتی و تصویری ایران، به وجود تلویزیون 
هــای سامســونگ در بازار اشــاره کرد و 
گفت: بخش کمــی از این محصولات، از 
موجودی های انبار و بقیه قاچاق اســت و 
اگر موضوع قاچاق ساماندهی نشود، ضربه 

شدیدی به تولید وارد خواهد کرد.
وی ادامــه داد: کالاهــای قاچــاق به 
سهولت وارد تهران و دیگر شهرها می شود 
و شرایط تورمی و افزایش نرخ ارز، هر روز 
شرایط بهتری برای قاچاقچیان رقم می زند، 
به طوری که اکنون به طور متوســط قیمت 

کالاهــای قاچــاق ۳۰ درصــد پایین تر از 
محصولات داخلی اســت و با افزایش نرخ 

ارز نیز سود بیشتری به جیب می زنند.
این مقام صنفــی ابراز امیدواری کرد 
مســوولان برخورد شدیدتر و جدی تری با 

پدیده قاچاق داشته باشند.
موســوی مجد، در عین حال از اقدام 
هوشــمندانه وزارت صنعت در مشخص 
کردن مسیری برای تامین ارز و تعیین میزان 

ارز مورد نیاز تولیدکنندگان تقدیر کرد.
وی همچنین با اشــاره بــه افزایش 
قیمت ۲۰ تا ۲۵ درصدی اجازه داده شده به 

تولیدکنندگان لوازم خانگی، خاطرنشان کرد: 
ایــن افزایش قیمت ها مربــوط به افزایش 
دســتمزدها، حقوق، مواد اولیه و غیره بوده 
و اکنون قیمت های تولیدکنندگان منطقی تر 

شده است.
این مقام صنفی، همچنین به افزایش 
این روزهای نرخ ارز اشاره کرد و گفت: در 
شرایط کنونی، تولیداتی وارد بازار می شود 
کــه مواد اولیه آنها در ماه های گذشــته و با 
نرخ های پایین تر ارز وارد کشور شده و ابتدا 
باید لوازم خانگی تولید شده از آنها در بازار 
عرضه شود و سپس به دنبال تعدیل نرخ ارز 

در قیمت ها باشیم.
رئیــس هیات مدیــره انجمن لوازم 
صوتی و تصویری ایران با اشــاره به تولید 
تلویزیــون بــا قیمت حداقــل دو میلیون 
تومانــی در داخــل و همچینن قیمت های 
بالاتــر، یادآوری کــرد: وزارت صنعت در 
حال ســوق دادن همه شرکت ها به سمت 
تولید محصولاتی اســت که اقشار متوسط 
و ضعیف جامعه توان خرید آنها را داشــته 

باشند.
موسوی مجد درخصوص تامین مواد 
اولیه نیز خاطرنشان کرد: در زمینه مواد اولیه 

داخلی، از آنجایی که کنترل ها و ساماندهی 
لازم از سوی دولت انجام می شود، مشکلی 
وجود ندارد، تامین مواد اولیه خارجی نیز با 
شــیوه های گوناگون از سوی شرکت ها در 

حال انجام است.
صادرات لوازم خانگی

رئیــس هیات مدیــره انجمن لوازم 
صوتی و تصویری ایران یادآور شــد:  شاید 
تا چهار ســال پیش فرصــت خوبی برای 
صادرات این محصولات وجود داشت، اما 
اکنون هدف نخست همه شرکت ها تامین 

بازار داخلی است.
وی بیان داشت: به طور نمونه نیاز بازار 
سالیانه ۲.۲ میلیون دستگاه تلویزیون است 
و اینکه در بازار تلویزیون قاچاق می بینیم، 

یعنی تیراژ داخل پاسخگو نیست.

موسوی مجد از مردم درخواست کرد 
از خرید لوازم خانگــی قاچاق خودداری 
کننــد، زیرا علاوه بر ضربــه زدن به تولید 
داخل، از خدمات پس از فروش مناسبی نیز 

برخوردار نیستند.
وی بــا بیان اینکه همه شــرکت های 
داخلی برنامه های تعمیق ســاخت داخل 
را در دســتور کار دارند، یادآور شــد:  البته 
داخلی سازی ۱۰۰ درصدی نه امکانپذیر و 
نه اقتصادی اســت. به طور نمونه پنل های 
تلویزیــون در همه جای جهان توســط دو 
یا ســه شرکت تولید می شود که راه اندازی 
کارخانجــات آن علاوه بر اینکه از فناوری 
های تک )High Tech( بهره می برد، برای 
سایر کشورها جز با تیراژ بسیار بالا اقتصادی 

نیست.

گــروه اقتصادی - رییــس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
بندرعباس گفت: استفاده از پیشنهادها و 
راهکارهای ســازنده تاجران و بازرگانان 
در تصمیــم گیری های مهــم اقتصادی 
اســتان می تواند گره گشــای بسیاری از 

مشکلات در این حوزه باشد.
محمدرضا صفا بــا اعلام این خبر 
به رســانه ها افزود: تاجران، بازرگانان و 
همچنین فعــالان اقتصادی هرمزگان که 
تمام دغدغه شــان برون رفت از شرایط 
بد اقتصادی و زنده نگه داشــتن تولید و 
به حرکت درآوردن چرخ اقتصاد اســت، 
همواره مــورد حمایت اتــاق بازرگانی 

بندرعباس هستند.
وی بیــان داشــت: باتوجه به اینکه 
اتــاق بازرگانــی میزبــان متخصصان و 

خبرگان بنــگاه های اقتصادی غیردولتی 
در حوزه های مختلف بازرگانی، صنعت، 
معدن وکشــاورزی اســت لــذا با تاکید 
اســتاندار هرمزگان امسال شاهد حضور 
نماینــدگان اتاق بازرگانــی بندرعباس 
درنشســت های اقتصادی استان خواهیم 

بود.
رییس اتاق بازرگانــی بندرعباس 
اظهارداشت: تعامل اســتاندار هرمزگان 
با بخش خصوصی باعث شــده که اتاق 
بازرگانی بتواند جایــگاه واقعی خود را 
در تصمیم های مهم اقتصادی اســتان به 

دست آورد.
صفا ابرازداشــت: بهــره مندی از 
ظرفیــت، تــوان و قابلیت هــای بخش 
خصوصــی باعث تصمیم گیــری بهتر 
و مشــارکت فعال آن هــا در رونق تولید 

و توســعه اقتصادی هرمزگان و کشــور 
و کســب درآمدهــای مناســب حاصل 
از تولیــد، تامیــن، توزیــع و صادرات 
محصولات تولید شده در داخل می شود.
وی بیــان داشــت: بکارگیــری 
ابزارهــای مهــم برای رفع مشــکلات 
واحدهــای تولیــدی، صادرکنندگان و 
تولیدکنندگان استان هرمزگان در اولویت 
 کاری اتاق بازرگانی در سال جهش تولید 

است.

رییس کل بانک مرکزی:

»ارزپاشی«نمیکنیم
رییس اتاق بازرگانی بندرعباس؛

راهکاربازرگانانگرهگشایاقتصاد
هرمزگاناست

لزوم تجدید معماری سیستم بانکی 
در تجدید معماری سيستم بانکی دبیر کمیسیون حقوقی کانون بانک ها عنوان کرد:

كشــور یکی از اهداف  بایستی 
فراهــم آوردن ارائــه خدمات و 
تسهيلات مطلوب و نوین بانکی 
به مردم، كمک به بخش توليد و در 
كنار آن حفظ سرمایه های مردم 
در بانک ها باشد، خاطرنشان كرد: 
تسهيلات گران قيمت راهگشای 
مردم و بخش توليد نخواهد بود 
و تجربه نشان داده كه این اهداف 
با دولتی كردن سيســتم بانکی 
تسهيل نخواهد شد. در مجموع در 
طراحی معماری جدید نظام بانکی 
كشــور به ویــژه در امور مهم و 
اساسی نظير ساختار و تشکلات 
و استقلال بانک مركزی و نظارت 
ســازمانی این بانک بر بانک ها 
و موسســات اعتباری دولتی و 
خصوصی، باز طراحی عمليات 
بانکــی بدون ربا و... نبایســتی 
شتاب زده عمل كرد و به نظریات 
كارشناسان و اهل فن بی اعتنا بود.

گروه اقتصادی - رئیس ســازمان شــیلات ایران گفت: با تصویب در ستاد 
تنظیم بازار و دستور ویژه وزیر جهاد کشاورزی خرید حمایتی محصولات پرورش 
ماهی در دریا آغاز می شــود. نبی اله خون میرزایی اظهار داشــت: با تصویب در 
ســتاد تنظیم بازار و دستور ویژه وزیر جهاد کشاورزی خرید حمایتی محصولات 
پــرورش ماهــی در دریا آغاز می شــود. امیدواریم با آغاز ایــن خرید حمایتی از 
محصول انباشته شده در مزارع پرورش ماهی در دریا کاسته شود و تولیدکنندگان 
از این بابت متضرر نشــوند. وی افزود: با شــیوع بیماری کووید ۱۹ از دست رفتن 
بازار مصرف آبزیان در هتل ها، رســتوران ها و مراکز گردشگری و همچنین مختل 
شــدن صادرات، در حال حاضر بیش از ۱۵۰۰ تن محصول پرورش ماهی در دریا 
بصورت انباشــته شــده و روی دســت تولیدکنندگان مانده است که با این خرید 
حمایتی تلاش می کنیم این مشــکل را برطرف کنیم.رئیس ســازمان شیلات ایران 
تاکید کرد: آنالیز قیمت خرید حمایتی متناســب با ســایز و شرایط محصول تنظیم 
شده و تیم های کارشناسی سازمان شیلات ایران، معاونت توسعه صنایع و شرکت 
پشــتیبانی امــور دام در چارچوب توافقی که با تولید کننــدگان می کنند قیمت را 
اعــلام می کند. دکترخون میرزایی ادامه داد: امیدواریم که توافق به گونه ای باشــد 
که قیمت تنظیم شــده رضایت تولیدکنندگان را در پی داشــته باشد و از بابت این 

خرید حمایتی سود لازم را ببرند.

رئیس سازمان شیلات ایران:

خریدحمایتیمحصولاتپرورشماهی
دردریاآغازمیشود
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